UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 69/2026

Altera o Edital n. 61/2026, referente ao resultado final do Processo

de Seleção das Propostas para Apoio à Realização de Eventos

Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação em Santa Catarina -

Proeventos - Edital de Chamada Pública FAPESC n. 006/2026.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação Stricto

Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a alteração do

Edital n. 61/2026, referente ao Resultado Final do Processo de Seleção das Propostas para Apoio à Realização de

Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação em Santa Catarina - Proeventos que serão encaminhadas para

participar da seleção pelo Edital de Chamada Pública FAPESC n. 006/2026

1.  DAS ALTERAÇÕES [

1.1 O item 1.1, do edital 61/2026, passa a vigorar com a seguinte redação:

Conforme item 2, do edital nº 25/2026, divulga-se o resultado final, por ordem de
classificação:

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
EVENTO TIPO DO EVENTO

1 VIII Seminário Internacional em Direitos Humanos e Sociedade Internacional

2
Conferência Internacional de Ecossistemas de Inovação e Desenvolvimento

Regional Internacional
Internacional

1
VI Congresso Ibero-Americano de Humanidades, Ciências e Educação (IBERO

2026)
Nacional

2
VII Seminário Temático do GT 6 – Educação Popular DA ANPED “Educação

Popular e experiências democráticas: desafios em tempos de ameaças à
soberania e à democracia”

Nacional

3 II Congresso Brasileiro de Fisioterapia em Reparo Tecidual Nacional

1
Simpósio Sul-Catarinense de Transformação Digital e Competitividade Inovação,

Estratégia e Sustentabilidade nos Negócios
Estadual

2 XVII Semana de Ciências e Tecnologia: Mulheres na Ciência Estadual

3
III Seminário Integrado Para o Fortalecimento dos Programas de Pós-

Graduação – SIFOP 2026
Estadual

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do edital n.61/2026.

Criciúma, 27 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dra. Vanessa Moraes de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão